
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELLA DURATA DI ANNI TRE DEL “SERVIZIO DI 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI SULLA 
RETE VIARIA E RELATIVE PERTINENZE DI COMPETENZA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA AD 
ESCLUSIONE DELLE ISOLE EOLIE A SEGUITO DI INCIDENTI STRADALI e/o SVERSAMENTI DI MATERIALE”. 
Nomina R.U.P.  ing. Alessandro MAIORANA  
 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

 questa Città Metropolitana gestisce un patrimonio viabile molto grande suddiviso in Strade Provinciali, 
Strade Provinciali Agricole e Viabilità di cui è stata trasferita la competenza per varie normative ma non 
catalogate nel patrimonio di questa Amm.ne; 

 questo patrimonio viabile, viene annualmente interessato in un numero consistente di sinistri che obbliga 
questa Amministrazione a dover intervenire con uomini, mezzi e fondi propri; 

 la Città Metropolitana di Messina, in quanto Ente locale responsabile della viabilità di competenza, deve 
provvedere a ripristinare nel minor tempo possibile le condizioni di viabilità e sicurezza delle aree 
interessate da incidenti stradali.  In particolare, i sinistri che provocano la presenza sul sedime stradale di 
residui materiali o di condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, per l’ambiente o la salute pubblica, 
devono essere eliminati prima della riapertura al traffico, mentre nel caso di ripristino di opere di 
protezione laterale si dovrà provvedere collocando la relativa segnaletica di preavviso e di pericolo e 
delimitando opportunamente la zona non protetta; 

 
CONSIDERATO che: 

 è intenzione di questo Ente dotarsi di un servizio che intervenga tempestivamente allorquando si 
verifichino eventi che richiedano ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e reintegro delle matrici 
ambientali, lungo la rete viaria di competenza della Città Metropolitana, a seguito di incidenti stradali, 
perdite di carico e altri eventi, che compromettano la sicurezza degli utenti, comprensivo della rimozione di 
carcasse di animali rimasti coinvolti;  

 questa Stazione Appaltante non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi, con propri mezzi e 
personale, deve procedere ad apposito affidamento in appalto ad Operatore Economico specializzato nel 
settore;   

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è nominato per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura;  

5617 24/12/2024

5296 24/12/2024



 

  Pagina 2 

 

 
RITENUTO di provvedere alla nomina del Responsabile del Progetto tra i dipendenti di ruolo di livello apicale 
addetti all’unità medesima e dotati di adeguate competenze professionali;  
DATO ATTO che con atto formale dal Dirigente si procede alla nomina del Responsabile Unico del Progetto, 
per il prosieguo degli adempimenti richiesti all’attuazione dei lavori in oggetto, nella figura del Funzionario 
Tecnico – Titolare di E.Q. del “Servizio Viadotti. Gallerie e Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati”, 
ing. Alessandro MAIORANA della III Direzione Viabilità Metropolitana;  
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
di cui alla L. 190 del 6/11/2012;  
 
VISTI:  

 il D. Lgs. 267/2000 e lo Statuto Provinciale;  

 il D. Lgs. 36/2023;  

 le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia;  

 le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  

 il D. Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 5561 20/12/2024 5240 20/12/2024 

 i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”  

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’espletamento della procedura aperta, relativa alla concessione del  
“SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE MATRICI 
AMBIENTALI SULLA RETE VIARIA E RELATIVE PERTINENZE DI COMPETENZA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 
MESSINA AD ESCLUSIONE DELLE ISOLE EOLIE A SEGUITO DI INCIDENTI STRADALI e/o SVERSAMENTI DI 
MATERIALE”, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto sussiste la necessità di trovare un 
operatore economico in grado di intervenire sulle strade della Città Metropolitana di Messina e svolgere le 
attività di cui all’oggetto;  
 
DATO ATTO che la concessione del Servizio in oggetto non comporta impegno di spesa in quanto 
l’affidamento del suddetto servizio per l’Ente appaltante è a titolo gratuito 
 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
NOMINARE Responsabile Unico del Progetto l’ing. Alessandro MAIORANA, Funzionario Tecnico – Titolare di 
E.Q. del “Servizio Viadotti. Gallerie e Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati” della III Direzione 
Viabilità Metropolitana, individuato tra il personale di questo Ente dotato di adeguate competenze 
professionali ed incardinato nella III Direzione Viabilità Metropolitana, della CONCESSIONE DELLA DURATA DI 
ANNI TRE DEL “SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E REINTEGRO DELLE 
MATRICI AMBIENTALI SULLA RETE VIARIA E RELATIVE PERTINENZE DI COMPETENZA DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI MESSINA AD ESCLUSIONE DELLE ISOLE EOLIE A SEGUITO DI INCIDENTI STRADALI e/o 
SVERSAMENTI DI MATERIALE”., per l’importo complessivo a carico di questo Ente pari ad € 0,00; 
 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” dei dipendenti della Città Metropolitana di 
Messina e che non sussiste conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
 
 



 

  Pagina 3 

 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 
 
DARE ATTO che : 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto ing. Alessandro 
MAIORANA; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dirigente della III Direzione Viabilità Dott. Biagio PRIVITERA recapiti 090/7761339 - e-mail: 
b.privitera@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 
 IL DIRIGENTE 

dott. Biagio PRIVITERA 
 Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005 (Codice Amministrazione Digitale) e ss.mm.ii. 

 



 

  Pagina 4 

 

VISTO: 
 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 

 il Decreto Sindacale n. 106 del 24/05/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura organizzativa 
dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 

 il Decreto Sindacale n. 319 del 30/12/2023 con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali al 
sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto; 

 la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.  02 del 27/05/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 123 del 14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 - 2026, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

 il Decreto Sindacale n. 37 del 23/02/2024 che approva l’Adozione dello Schema di Programma Triennale 
(ANNI 2024-2025-2026) ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici secondo il D. Lgs. 36/2023; 

 il Decreto Sindacale n. 77 del 08/04/2024 che approva il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024-2026; 

 il Decreto Sindacale n. 136 del 12/07/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024 – 2026; 

 il Decreto Sindacale n. 9 del 31/01/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di direzione della struttura di livello dirigenziale Direzione “Viabilità 
metropolitana”; 


